К делу № 1-8/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2018 года ст. Выселки

Выселковский районный суд в составе:

председательствующего Теплухина Р.В.,

с участием государственного обвинителя Тлеужева М.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника Гардеевой А.А., 

потерпевших ФИО2,

ФИО3,

при секретаре Красноперовой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, (__)____ года рождения, русского, гражданина РФ, уроженца ..., с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: ... ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка №1 Красногвардейского района, Республики Адыгея по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 139, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

Он же совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

17 июня 2017 года в период с 00 часов 50 минут до 00 часов 54 минут, ФИО1 прибыл ко двору домовладения, расположенного по адресу: ... далее путем свободного доступа прошел во двор домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, где расположено одноэтажное домовладение, принадлежащее на праве собственности в равных долях (по 1/3) ........ и ее малолетним детям .......... (__)____ года рождения и ......... (__)____ года рождения.

Находясь в том же месте и в то же время, ФИО1, постучал в окно указанного домовладения и стал звать ......... которая к ФИО1 не вышла, входную дверь ему не открыла.

Далее у ФИО1, находившегося во дворе вышеуказанного домовладения, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанное жилище, то есть против воли проживающего в нем лица.

Реализуя задуманное в период с 00 часов 54 минут до 03 часов 56 минут, ФИО1, осознавая противоправный характер совершаемых им действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного проникновения в жилище, расположенное по адресу: ... против воли проживающего в нем лица – ФИО4, при этом достоверно зная, что проживающее в указанном жилище лицо - ФИО4, не давала ему свое согласие на вход в данное жилище, подошел к входной двери указанного домовладения, при этом применяя физическую силу, дернул за нее, однако дверь не открылась, после чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище ФИО4, проявляя преступную настойчивость с применением физической силы, ногой ударил по входной двери, в результате чего сорвал запирающее устройство, на которое входная дверь домовладения была заперта изнутри. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел проник внутрь домовладения, чем нарушил право, проживающей в указанном домовладении ФИО4 на неприкосновенность жилища, предусмотренные ст. 25 Конституции Российской Федерации, гарантирующей неприкосновенность жилища в Российской Федерации и права, закрепленные в ст. 3 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которым жилище неприкосновенно, никто не вправе проникать в жилище против воли проживающих в нем лиц, иначе как в случаях, установленных федеральным законом, или на основании судебного решения. 

Он же, ФИО1, в период с 01 апреля 2017 года по 30 апреля 2017 года, находился около двора домовладения, расположенного по адресу: ... в котором он увидел автомобиль .........., ... года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий на праве собственности ранее ему знакомому ............

Далее у ФИО1, находящегося около двора домовладения, расположенного по адресу: ..., возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества вышеуказанного автомобиля ........., принадлежащего ....... путем его обмана. С этой целью ФИО1 разработал преступный план, согласно которому в ходе диалога с ............ он должен был достигнуть договоренность о продаже указанного автомобиля, за который ФИО1 через три дня должен был отдать денежные средства, при этом фактически ФИО1 не имел намерений передавать денежные средства ............, за принадлежащий ему (......... автомобиль ........., ... года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., государственный регистрационный знак ... регион.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество - автомобиль ......, 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий на праве собственности ......... ФИО1 в период с 01 апреля 2017 года по 30 апреля 2017 года, находясь в том же месте, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ......., и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, в ходе состоявшегося диалога с .......... выяснил у него о возможности продажи указанного автомобиля .......... года выпуска и о его стоимости, а после получения положительного ответа, действуя путем обмана ........., ввел его в заблуждение относительно реальности своих намерений по передаче денежных средств в сумме 20 000 рублей через три дня, в качестве оплаты за получаемый ФИО1 автомобиль.

Убедив ........ ФИО1, в тот же день, то есть в период с 01 апреля 2017 года по 30 апреля 2017 года, уехал на указанном автомобиле, с территории, расположенной по адресу: ... тем самым получив реальную возможность использовать похищенное имущество в личных целях, то есть по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ......... материальный ущерб в размере 25 000 рублей, который является для него значительным. 

Он же, ФИО1, в период времени с 01 мая 2017 года до 06 мая 2017 года, более точно время следствием не установлено, находился около двора домовладения, расположенного по адресу: ..., в котором он увидел автомобиль ......, 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ... кузов номер: ..., двигатель номер: ..., государственный регистрационный знак: ..., принадлежащий на праве собственности ранее ему знакомому .........

Далее у ФИО1, находящегося около двора вышеуказанного домовладения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества - автомобиля ........., 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., кузов номер: ... двигатель номер: ..., государственный регистрационный знак: ..., принадлежащего ........, путем его обмана. С этой целью ФИО1 разработал преступный план, согласно которому в ходе диалога с ........ он должен был достигнуть договоренность о продаже указанного автомобиля, за который ФИО1 в срок до 21 мая 2017 года должен был отдать денежные средства, при этом фактически ФИО1 не имел намерений передавать денежные средства ........., за принадлежащий ему (....... автомобиль ......., 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., кузов номер: ..., двигатель номер: ..., государственный регистрационный знак: ...

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество - автомобиль ......., принадлежащий на праве собственности ......... ФИО1 в ходе состоявшегося телефонного разговора сообщил ему о своих намерениях приобрести указанный автомобиль, при этом выяснил у ........ стоимость автомобиля. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество - автомобиль ......., принадлежащий на праве собственности .... ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ........ и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, в период с 01 мая 2017 года по 06 мая 2017 года, более точно время следствием не установлено, находясь около двора домовладения, расположенного по адресу: ... в ходе состоявшегося диалога с ....... действуя путем обмана, ввел в заблуждение ........ относительно реальности своих намерений по передаче денежных средств в сумме 25 000 рублей в срок до 21 мая 2017 года, в качестве оплаты за получаемый ФИО1 автомобиль ......... При этом получил согласие ........ на передачу ФИО1 указанного автомобиля на условиях, предложенных ФИО1.

07 мая 2017 года ФИО1, находясь около домовладения, расположенного по адресу: ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество - автомобиль ........, принадлежащий на праве собственности ......., умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ......, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, собственноручно, написал ........ расписку, согласно текста которой обязался в срок до 21 мая 2017 года передать .......... денежные средства в сумме 25 000 рублей в счет полученного автомобиля ........., 1997 года выпуска, при этом фактически вводя ........ в заблуждение относительно реальности своих намерений. После чего, используя эвакуатор, вывез с территории, расположенной по адресу: ... вышеуказанный автомобиль, тем самым получив реальную возможность использовать похищенное имущество в личных целях, то есть по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО5 материальный ущерб в размере 43 000 рублей, который является для него значительным. 

Он же, ФИО1 25 июня 2017 года в дневное время суток, находясь в неустановленном месте, на интернет-сайте объявлений «AVITO» увидел объявление о продаже транспортного средства - автомобиля ........, 1983 года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащего на праве собственности .........

Находясь в том же месте и в то же время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества - автомобиля ........ 1983 года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащего ......., путем его обмана. С этой целью ФИО1 разработал преступный план, согласно которому в ходе диалога с ....... он должен был достигнуть договоренность о продаже указанного автомобиля, за который ФИО1 в течение 30 дней должен был отдать денежные средства, при этом фактически ФИО1 не имел намерений передавать денежные средства ....... за принадлежащий ему (....... автомобиль ......... года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество – автомобиль ....... года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий на праве собственности ....... ФИО1 в ходе состоявшегося телефонного разговора с ........ сообщил последнему о своих намерениях по приобретению указанного автомобиля, при этом выяснил у ..... стоимость автомобиля. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество – автомобиль ....... года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий на праве собственности ........ ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда .......... и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, 25.06.2017 в дневное время суток, более точно время следствием не установлено, находясь около двора домовладения, расположенного по адресу: ..., в ходе состоявшегося диалога с ....... действуя путем обмана, ввел в его заблуждение относительно реальности своих намерений по передаче денежных средств в сумме 50 000 рублей в течение 30 дней после фактического получения автомобиля, в качестве оплаты за него. При этом ФИО1 получил согласие ....... на передачу ФИО1 автомобиля ........ года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, на условиях, предложенных ФИО1

25 июня 2017 года, более точно время следствием не установлено, ФИО1, находясь около домовладения, расположенного по адресу: ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество - автомобиль ......... года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий на праве собственности .........., умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ...... и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, подписал составленную сожительницей ....... расписку, согласно текста которой обязался в течение 30 дней передать ......... денежные средства в сумме 50 000 рублей в счет полученного автомобиля ... года выпуска, при этом фактически вводя ....... в заблуждение относительно реальности своих намерений, используя эвакуатор, вывез с территории, расположенной по адресу: ... автомобиль ....... года выпуска, паспорт транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, тем самым получив реальную возможность использовать похищенное имущество в личных целях, то есть по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил .......... материальный ущерб в размере 68 000 рублей, который является для него значительным. 

Он же, ФИО1, 23 июля 2017 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, находился около двора домовладения, расположенного по адресу: ... около которого он увидел автомобиль ........, свидетельство о регистрации транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ........

23 июля 2017 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, у ФИО1, находящегося в том же месте, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества – автомобиля ......., свидетельство о регистрации транспортного средства серия ... государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащего ........., путем обмана. С этой целью ФИО1 разработал преступный план, согласно которому в ходе диалога с .......... он должен был достигнуть договоренность о продаже указанного автомобиля, за который ФИО1 в течение трех недель, частями, отдаст денежные средства являющиеся стоимостью указанного автомобиля, при этом фактически ФИО1 не имел намерений передавать денежные средства .......... за принадлежащий ему (...... автомобиль ........, свидетельство о регистрации транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество – автомобиль ........, свидетельство о регистрации транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий на праве собственности ........, ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ........, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, в ходе состоявшегося диалога с ......... выяснил у него о возможности продажи указанного автомобиля ........ и его стоимость, а после получения положительного ответа, действуя путем обмана, ввел в заблуждение ........ относительно реальности своих намерений по передаче денежных средств в сумме 70 000 рублей в течение трех недель, частями, в качестве оплаты за получаемый ФИО1 автомобиль ......., свидетельство о регистрации транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион.

23 июля 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 18 часов 00 минут, находясь около домовладения, расположенного по адресу: ... продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на приобретение права на чужое имущество – автомобиль ......., свидетельство о регистрации транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий на праве собственности ......., умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ...... и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, ввел в заблуждение ......... относительно реальности своих намерений по передаче в течение трех недель, частями, денежных средств в сумме 70 000 рублей, используя эвакуатор, вывез с территории, расположенной по адресу: ..., автомобиль ........ свидетельство о регистрации транспортного средства серия ..., государственный регистрационный знак ... регион, тем самым получив реальную возможность использовать похищенное имущество в личных целях, то есть по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ........ материальный ущерб в размере 67 000 рублей, который является для него значительным. 

Подсудимый Кибалка вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ показания давать не пожелал, как следует из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний следует, что

По эпизоду ч.1 ст. 139 УК РФ (в отношении ........

До марта 2016 года он совместно проживал с ...... в ее домовладении, по адресу: .... Также вместе с ними проживали ее двое несовершеннолетних детей. С того момента, когда ФИО1 расстался с ........ ему неоднократно звонил сын последней – ........ который жаловался на то, что «мама с новым папой» его пугают электрошокером. По данному поводу ФИО1 звонил ......... но она только ругала ........ за то, что тот дал ФИО1 ее номер телефона, а также говорила, что сын ей мешает жить, а если ФИО1 хочет, то может забрать ......... себе.

16.06.2017 около 15 часов 00 минут, когда ФИО1 находился в г. Краснодаре, ему вновь позвонил ......... который стал жаловаться, что его пугают электрошокером, но ФИО1 пояснил, что они уже не семья и ничего сделать не может. 

16.06.2017 около 18 часов 00 минут ФИО1 совместно со своей подругой – ......... приехали к его кумовьям - «.........., проживающим в ст. .... Там они распивали спиртные напитки, но .......... не пила, так как была за рулем ........., черного цвета, который ФИО1 с ......... брали в аренду.

16.06.2017 около 23 часов 00 минут, когда ФИО1 находился уже в состоянии сильного алкогольного опьянения, ему на мобильный телефон снова позвонил .......... который опять стал жаловаться, что ........ его пугает. Тогда ФИО1 решил поехать к последней, чтобы поговорить.

17.06.2017 после 00 часов 00 минут ФИО1 совместно с ........ поехали на автомобиле к домовладению .......... была за рулем, а ФИО1 находился на переднем пассажирском сидении. Они подъехали на вышеуказанное место, где увидели, что ......... находится дома, так как калитка во двор была открыта, посигналили, но никто к ним не вышел. 

Далее ...... осталась в автомобиле, а ФИО1 направился во двор домовладения, затем он постучал в окно, ........ крикнул изнутри: «Я дома». ФИО1 спросил, дома ли ...... на что ....... ответил, что да. Затем ....... сказала, что не выйдет к ФИО1, в связи с чем ФИО1 подошел ко входной двери, ведущей в домовладение ........ Первая входная дверь была открыта, после чего ФИО1 прошел в «предбанник», из которого дверь, ведущая в дом, была закрыта, но он ее выбил ногой и прошел дальше и увидел, что следующая дверь открыта. В это время из окна выскочил и убежал куда-то в огород сожитель .......... Когда ФИО1 зашел в дом, то увидел ....... который его попросил: «Папа, только никого не бей». Затем ФИО1 прошел дальше и увидел ....... с которой они вышли на улицу поговорить. 

Разрешение входить в жилище ....... ФИО1 не давала, он вошел в дом против ее воли. Он спросил у нее об электрошокере, на что она ответила, что отдала электрошокер участковому ОМВД России по Выселковскому району - ФИО6 Далее ФИО1 зачем-то признавался в любви, но это он плохо помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, к ним приезжал ........., но разговор с последним ФИО1 не помнит. ФИО7 подходила к ним и старалась его увезти, но он не соглашался. Дальнейшие события он не помнит, так как был сильно пьян. (т. 1 л.д. 183-190)

По эпизоду ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении ........

В середине апреля 2017 года он приехал к своему знакомому – .........., проживающему по адресу: ... ФИО1 поинтересовался у .........., продает ли последний свой автомобиль ... белого цвета, на это ....... ответил, что может его продать за 20 000 рублей. ФИО1 сказал, что денег сейчас у него нет, но может их вернуть в течение 2 месяцев, на что ....... согласился и передал автомобиль ФИО1, который данный автомобиль далее перегнал к себе домой.

Спустя несколько дней ФИО1 вызвал эвакуатор, на котором отвез автомобиль в ст. ... на пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., где работает его знакомый – ........., где «сдал» автомобиль на денежную сумму в размере 10 000 рублей.

Спустя месяц ......... стал звонить ФИО1 и требовать вернуть ему деньги в размере 20 000 рублей, последний же пояснил, что вернет все позже, но понимал, что не сделает этого.

По эпизоду ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении .........

В начале мая 2017 года он приехал к своему знакомому – ........., который проживает по адресу: .... Далее ФИО1 спросил у ........ продает ли последний своей автомобиль ........, стоящий во дворе в нерабочем состоянии. ....... пояснил, что может продать данный автомобиль за 25 000 рублей, на что ФИО1 сказал, что у него нет наличных денег, только если в рассрочку. На это условие ........ согласился и передал автомобиль ФИО1, после чего последний перегнал машину на пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., где работает его знакомый - ......, где в итоге ФИО1 получил за него 7 000 рублей.

Спустя около одного месяца после вышеописанного, к ФИО1 с требованием вернуть деньги обратилась супруга .........., но ФИО1 на это ей говорил, что денег сейчас у него нет, вернет позже, однако последний не собирался этого делать, при этом осознавая, что совершает мошеннические действия.

По эпизоду ч.2 ст. 159 УК РФ (в отношении .....

25.06.2017 через интернет, на сайте «Авито» он увидел объявление о продаже автомобиля ........ года выпуска, зеленого цвета, так как это его заинтересовало, то он позвонил по указанному в объявлении номеру телефона. В ходе разговора ФИО1 понял, что владельцем данного автомобиля является ранее ему знакомый около двух лет житель ст. ... 

После их телефонного разговора ФИО1 приехал к «......... проживающему по адресу: .... При их личном разговоре они договорились, что «.........» продаст ФИО1 свой автомобиль в рассрочку, о чем ФИО1 собственноручно написал расписку, в которой указал, что обязуется выплатить 50 000 рублей до 25.07.2017.

После этого ФИО1 вызвал эвакуатор, погрузил на него автомобиль и отвез к себе домой, где разобрал его, снял мосты и оставил себе для дальнейшей продажи, а кузов сдал на пункт приема металла, который расположен в г. ... в районе «Молзавода». От продажи данного автомобиля ФИО1 получил около 45 000 рублей.

Уже на момент написания ФИО1 расписки «.......» от 25.06.2017, ФИО1 знал, что не будет выплачивать тому деньги, при этом осознавая, что совершает противоправное деяние.

По эпизоду ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении ......... 

23.07.2017 в интернете, на сайте «Авито» он увидел объявление о продаже автомобиля ...... жителем г. ..., после чего он по указанному номеру телефона в объявлении созвонился с мужчиной, который представился владельцем автомобиля. В ходе их разговора мужчина сказал, что его автомобиль стоит 50 000 рублей, а также предложил приехать к нему домой. 

ФИО1 в этот же день на автомобиле своего знакомого ....... г/н ... рег. подъехал к домовладению мужчины, расположенному по адресу: ... где встретился с последним. Мужчина показал автомобиль ...... стоящий на улице около двора домовладения. 

В ходе их разговора ФИО1 пояснил, что его брат занимается «джипингом» и в связи с эти нужен автомобиль, точнее «мосты» с него. На это мужчина ответил, что ему все равно, что ФИО1 будет делать, главное, чтобы отдал деньги за машину. Так как у ФИО1 не было денег сразу рассчитаться за автомобиль, то он попросил мужчину дать ему отсрочку по оплате на три недели, на что мужчина сказал, что он куда-то уезжает, а вернется в сентябре, в связи с чем дает ФИО1 время до этого месяца. Последний сказал, что если у него получится, то он рассчитается раньше. Договор купли-продажи при этом они не составляли, владельцу автомобиля ФИО1 расписку о сумме долга и времени его возврата не писал, документы на машину ФИО1 не передавались, так как мужчина сказал последнему, что отдаст их только после уплаты ему всей денежной суммы.

Далее ФИО1 вызвал эвакуатор, при помощи которого отвез автомобиль ....... в ст. ... на пункт приема металла к мужчине по имени «.......», где ФИО1 позже сдал автомобиль ........ за 15 000 рублей с условием, что через несколько дней приедет и снимет с него «мосты» для автомобиля брата.

Так как ФИО1 не нужна была кабина, а нужны были только «мосты», который один стоит около 30 000 рублей то он сдал автомобиль на пункт приема металла. Однако ему все же не удалось снять «мосты», так как у него не было времени, а когда позже он стал звонить «........ тот не брал трубку. На протяжении всего времени ФИО1 владелец автомобиля с просьбой вернуть ему денежные средства не звонил.

ВИНА ПОДСУДИМОГО, ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ СЛЕДУЮЩИМИ ДОКАЗАТЕЛЬСТВАМИ:

Показаниями потерпевшей .......... согласно которым в период марта 2015 года по 10 января 2016 года совместно с ней проживал сожитель ФИО1, С ним она познакомилась через социальную сеть «ДругВокруг», они познакомились примерно в феврале 2015 года, в марте 2015 года он приехал познакомиться с ней вживую и остался у нее жить, после чего до 10 января 2016 года она не могла его «выгнать» из дома. После того, как она выгнала ФИО1, с ним ........ не общалась, никаких отношений не поддерживала, вещей ФИО1 у нее не осталось, ....... на протяжении полутора лет проживает совместно с другим человеком, у нее другая семья. С ФИО1 ......... приняла решение расстаться, потому что он ........ неоднократно бил, также ФИО1 бил ее детей. Кроме этого, ФИО1 брал машину ...... без разрешения. ......... ФИО1 неоднократно высказывала свое недовольство в результате его действий. 

17 июня 2017 года примерно в 22 часа 00 минут ....... на мобильный телефон позвонила ........., которая является собственником магазина, расположенного по адресу: ст. ..., номер дома не помнит, магазин имеет название «По пути». В ходе телефонного разговора она сообщила ........ что к ней в магазин заходил ФИО1 После этого она пошла в гараж, где находился ее сожитель, которому сказала, что ФИО1 едет к ним. Сожитель у нее поинтересовался о том, откуда она это знает. ....... ему пояснила, что ей звонила тетя ..... и сообщила о том, что ФИО1 к ней заходил в магазин. 

После этого они пошли в дом, закрыли все замки в доме и находились внутри дома, вместе с ее дочерью, которая в указанное время уже спала в дальней комнате. Учитывая то, что ФИО8 ранее .......... уже говорил, что ей не даст ни с кем жить, так как, по его мнению, она должна быть только его, ........ предчувствовала «что-то не хорошее». 

Далее ........ лег спать в одной комнате, а она легла спать с дочерью ......... в другой комнате. .......... не могла уснуть. Уже ночью, она услышала, что около ее двора проехала машина, а через несколько минут еще раз проехала машина. У ......... сложилось впечатление, что это был ФИО8 них улица малопроезжая, поэтому ночью машины очень редко ездят. Также в ее дворе стали лаять собаки. 

После этого она подошла к окну, которое выходит на улицу, через которое ....... увидела, что ФИО8 стоял около ее двора. В этот момент она взяла свой телефон и позвонила ........... В этот момент ФИО1 зашел во двор ее домовладения и стал стучать в окно. В ходе телефонного разговора с ........... пояснила, что ФИО1 ломится к ней в дом. ........ сказал, что он сейчас приедет. В этот момент она разбудила ......., которому сказала, чтобы он убегал из дома, так как ........ боялась, что ФИО1 его может убить. ....... выбил оконную раму и убежал из дома в огород, где прятался в то время, пока Кибалка был у них во дворе и в доме. 

Когда ФИО1 незаконно проник в жилище ....... то он был с девушкой по имени .......». При этом это была определенно не его супруга ......, так как «......» была значительно моложе ......, худая, визуально она выглядела иначе, а также ФИО1 говорил ей: «......., иди в машину», что она хорошо запомнила. 

Вместе с этим, ФИО1 очень хитрый, любит жить за счет женщин, а также постоянно врет. Когда ФИО1 приезжал, то сказал ей, что ни с кем не даст ........ жить. 

Показаниями потерпевшего ........ согласно которым ФИО1 ему знаком с самого детства, так как отец ФИО1 проживает с ним по соседству. Характеризует ФИО1 с отрицательной стороны. 

В 2012 или 2013 году ....... приобрел автомобиль «........

Далее в середине апреля 2017 года, более точно ......... не помнит, когда он находился дома, к нему пришел ФИО1 и сказал: «Дядя ........, продаешь машину?», имея в виду автомобиль «........», государственный регистрационный знак ... регион. ........ спросил у ФИО1: «А сколько ты мне за нее дашь?». ФИО1 ответил, что заплатит 20 000 рублей. Он согласился. По поводу стоимости указанного автомобиля ....... точно сказать не может, но цыгане ему за автомобиль предлагали 30 000 рублей. ФИО1 сказал, что отдаст ......... деньги через три дня. Он согласился, так как подумал, что ФИО1 является его соседом и «никуда не денется». Далее ФИО1 поставил его запаску, так как одно из колес было спущено, и уехал. Автомобиль ехал своим ходом. 

Через три дня ...... пришел к ФИО1 и спросил про деньги, но ФИО1 ответил, что в настоящее время у него нет денег, но скоро ему выплатит страховая компания денежные средства по страховке за какой-то автомобиль, и через неделю он все отдаст. 

Через неделю ФИО1 ...... не отдал денежные средства, в связи с чем он снова направился домой к ФИО1, но дома оказался только его отец, который ответил: «....., это ваши дела, я в них не лезу», также отец ФИО1 сказал, что мать давала ФИО1 20 000 рублей, чтобы тот отдал их ........ но ФИО1 их прогулял. Более он ФИО1 дома не мог застать. 

В связи с тем, что ........ не смог найти ФИО1 самостоятельно, то обратился в правоохранительные органы с заявлением о совершении мошенничества со стороны ФИО1

Своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб в сумме 20 000 рублей, что является для ....... значительным ущербом. 

Показаниями потерпевшего ........ согласно которым ФИО1 он знает как жителя с. ..., с которым он общался в последний раз, когда ФИО1 было лет 15. 

В начале мая 2017 года он находился в ст. ..., когда на его мобильный телефон позвонила его супруга и сказала, что приходил парень, спрашивал о продаже имеющегося у него автомобиля .......... государственный регистрационный знак ..., и она дала номер телефона ......... Спустя некоторое время ФИО5 увидел на своем мобильном телефоне пропущенный вызов с незнакомого на тот момент ему номера, но указанный номер он в настоящее время назвать не может, так как разбил свой предыдущий телефон. Это звонил ФИО1 Он перезвонил по данному номеру, ........ ответил ФИО1: «Помнишь меня? Это .........». ....... вспомнил, что у них в с... проживал ФИО1, но когда ...... видел его в последний раз, то ФИО1 был еще подростком. Затем ФИО1 спросил о том, продает ли .......... свой автомобиль ......, он ответил, что не продает. 

Далее ФИО1 попросил продать ФИО1 коробку передач, так как он купил ......., но там надо поменять коробку. ....... ответил, что ему нет смысла продавать машину по частям, и если ФИО1 сильно надо, то пусть покупает автомобиль целиком. ФИО1 согласился. Также он обозначил ему стоимость автомобиля -25 000 рублей, которая устроила его. ФИО1 спросил можно ли посмотреть автомобиль, ......... разрешил, позвонил супруге, которая показала ФИО1 автомобиль. 

Спустя некоторое время, когда ........ находился дома, к нему приехал ФИО1, который попросил об отсрочке выплаты денег за автомобиль ...... ФИО1 пояснил, что коробка ему нужна срочно, так как есть клиент на покупку его «......», а для продажи необходимо заменить коробку передач. ...... сначала засомневался, но потом подумал, что ФИО1 все-таки является практически соседом, а также ФИО1 «дал слово мужика», что отдаст деньги, поэтому ........ согласился. 

07 мая 2017 года около 21 часа 00 минут приехал эвакуатор, который забрал автомобиль ГАЗ 3110. При этом его несколько смутило, что эвакуатор приехал так поздно, ....... сказал ФИО1: «Че ночью забирать, давай завтра по дню приедешь?». Но ФИО1 ответил, что эвакуаторщик на следующий день не сможет, так как уезжает в г. ... ФИО1 также подъехал, но ........ не видел на чем. Затем ФИО1 с эвакуаторщиком погрузили автомобиль ...... и уехали в неизвестном направлении. 

Далее ..... стал звонить ФИО1, спрашивать по поводу денег, которые ФИО1 ....... должен отдать за машину, на что ФИО1 пояснил, что ФИО1 также еще не отдали деньги, и необходимо подождать до завтра. На следующий день ФИО1 придумал какую-то новую отговорку, и так продолжалось длительное время. Затем он «психанул» и сказал, чтобы возвратом долга занималась супруга. Далее ФИО1 стала звонить супруга, которой ФИО1 также придумывал отговорки. 

Своими действиями ФИО1 причинил ........ материальный ущерб в сумме 25 000 рублей, что является для него значительным ущербом.

Показаниями потерпевшего .......... согласно которым ФИО1 ему знаком с 25 июня 2017 года, так как ФИО1 приобретал у него автомобиль, за который не отдал деньги до сих пор. 

В середине июня 2017 года, в связи с тем, что ....... требовались денежные средства на ремонт дома и установку забора, он решил продать принадлежащий ему автомобиль ........, 1983 года выпуска. ...... попросил сына своей сожительницы ........ выставить объявление о продаже указанного автомобиля на интернет-сайте объявлений «Авито», куда последний выложил фотографии автомобиля и установил цену 50 000 рублей, чей номер телефона был указан в объявлении он не помнит. 

25 июня 2017 года ........ позвонил ФИО1, который захотел приобрести его автомобиль. По телефону ФИО1 поинтересовался ценой, ....... ответил, что цена – 50 000 рублей, также ФИО1 спросил какие на автомобиле стоят «мосты», он ответил, что «мосты» военные, ФИО1 обрадовался и сказал, что именно такие и нужны. ....... пояснил, что в тот момент автомобиль не на ходу, так как он снял «головку», чтобы протереть клапаны, и не поставил ее на место. Также в ходе разговора ФИО1 представился: «Моя фамилия Кибалка». ФИО1 вспомнил, что у него был хороший товарищ .........., который умер в середине 80-х годов, в связи с чем ...... поинтересовался: «А кем тебе приходится .......», на что ФИО1 пояснил, что это его прадед. Этот факт сразу расположил его к ФИО1, так как ........ был хорошим человеком, и ........ подумал, что его правнук тоже честный и хороший человек. 

Спустя некоторое время ........ позвонил ФИО1 и попросил продать ему автомобиль в долг, при этом он сказал, что его супруга должна продать дом в ближайшее время, и ФИО1 ....... все деньги отдаст. ...... доверился ФИО1, так как считал его правнуком своего товарища и разрешил ФИО1 отдать деньги в течение 30 дней. Также ФИО1 взял у него номер банковской карты, чтобы при возможности ФИО1 мог перевести ....... деньги безналично.

Далее к нему домой подъехал эвакуатор, в котором находился эвакуаторщик, ФИО1 и какая-то девушка, данные которой ...... не известны, она выглядела около 30 лет, невысокого роста, среднего телосложения, темные волосы. 

ФИО1 вылез из эвакуатора, осмотрел автомобиль, ему понравился. Далее они еще раз обговорили, что ФИО1 отдаст ...... денежные средства в течение 30 дней. В ходе разговора ФИО1 пояснил ему, что указанный автомобиль ФИО1 нужен срочно, так как тот занимается какими-то гонками и хочет участвовать на его автомобиле. О том, что ФИО1 обязуется передать ........ 50 000 рулей, в качестве оплаты за приобретенный у него автомобиль, его сожительница написала расписку, а ФИО1 в ней расписался. Письменный договор купли-продажи транспортного средства они с ФИО1 не заключали. Далее автомобиль погрузили на эвакуатор, и ФИО1 убыл в неизвестном направлении. Спустя примерно 2 недели ...... позвонил ФИО1 и сказал, что проверил мосты на стенде и доволен ими.

Ближе к 25 июля 2017 года он стал звонить ФИО1, чтобы уточнить, когда ФИО1 передаст ........ денежные средства, ФИО1 «стал его кормить завтраками», что он отдаст то на следующий день, то через день 50 000 рублей, однако в срок до 25 июля 2017 года ФИО1 денежные средства так и не отдал. Далее ...... на протяжении двух недель звонил ФИО1, но он снова обещал отдать деньги позже.

Так как он не мог получить свои денежные средства, то обратился с заявлением в правоохранительные органы и сообщил, что ФИО1 обманул его и похитил его автомобиль.

Показаниями потерпевшего ...... согласно которым у него в собственности находится автомобиль ...... г/н ..., который он собрался продавать, так как не нужен более. Сам автомобиль долгое время простоял около двора домовладения ....... расположенного по адресу: ....

23 июля 2017 года ко двору ....... подъехал автомобиль ВАЗ 2115 серебристого цвета, в котором находился мужчина на вид около 30-32 лет. К последнему вышла супруга ........ – ФИО9, после чего мужчина представился ФИО1 и стал интересоваться автомобилем ...... узнавал цену в случае продажи. ......... назвала сумму в 50 000 рублей, затем ФИО1 попросил позвать ...... что она и сделала. 

Далее между ФИО1 и ....... состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 пояснил, что денежных средств у него сейчас нет, однако ему необходим автомобиль ......, так как он занимается «джипингом» - возит отдыхающих в горы. Также ФИО1 сказал, что если он заберет автомобиль ......., то вернет за него денежные средства последнему в течение 3 недель. Вследствие этого ........ назвал ФИО1 сумму в 70 000 рублей, но цена была не окончательная. 

........ сомневался в предложении ФИО1, но тот сказал, что все документы на автомобиль (ПТС, свидетельство о регистрации) останутся у ....... для гарантии. ФИО1 оставил свой номер телефона ....... затем последний согласился. ФИО1 позвонил и вызвал эвакуатор, который в течение некоторого времени приехал и забрал автомобиль.

После этого, на протяжении двух недель, ...... не звонил ФИО1, но 06 августа 2017 года он стал переживать и позвонил, однако безрезультатно. Далее ........ обратился в полицию.

Показаниями свидетеля ...... согласно которым в 2017 году, более точно он не помнит, ФИО1 привез к нему на пункт приема металлолома автомобиль ......, государственный регистрационный знак которого не помнит. При этом, когда он принимает автомобиль, то всегда требует документы: техпаспорт и ПТС либо справку об утилизации. В связи с этим, что ФИО1 не предоставил ему никаких документов, ни справки об утилизации, он отказался принимать автомобиль ......, после чего ФИО1 увез вышеуказанный автомобиль на эвакуаторе.

Показаниями свидетеля ......... согласно которым у него имеется пункт металлоприема для своих нужд, расположенный на территории его домовладения, по адресу: ...

С подсудимым ФИО1 знаком так как тот неоднократно не менее четырех раз привозил на эвакуаторе автомобили для сдачи на металлолом, автомобили были разные некоторые с документам некоторые нет однако он верил ФИО1 о том, что они не ворованные и принимал их без документов так как ФИО1 пояснял, что автомобили утилизированы, а асам представился как сотрудник полиции. Все автомобили которые привез ему Кибалка он порезал на металлолом, а автомобиль принадлежащий потерпевшему ФИО10 выставил в объявлении на сайте Авито и продал неизвестному ему мужчине который пояснил, что автомобиль необходим на запчасти и увез автомобиль куда-то в Мостовскоий или Лабинский район. 

Показания свидетеля ...... согласно которым у них дома во дворе на протяжении последних двух лет стоял автомобиль ......, который супруг приобретал около 7 лет назад. Собственником указанного автомобиля являлся ...... На указанном автомобиле стоял государственный регистрационный номер ... регион. Указанный автомобиль было видно с улицы. 

04 или 05 мая 2017 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она услышала, что к ним подъехал автомобиль ......, темного цвета, государственный регистрационный знак которого она не запомнила. ...... вышла на улицу, где к ней подошел ФИО1 и сказал, что ему нужен ее супруг ...... спросила по какому поводу, на что ФИО8 ответил, что по личному вопросу. После этого она дала ФИО1 номер мобильного телефона ......

Спустя некоторое время ....... позвонил супруг, который пояснил, что ФИО1 хочет купить их автомобиль ...... также он сказал, что ФИО1 приедет к ним ближе к вечеру, и ....... необходимо показать ему автомобиль. ....... сказал, что ФИО1 является жителем с..., но ...... с ФИО1 близко не общался. 

В этот же день в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут к ним снова приехал ФИО1, которому она показала автомобиль. ФИО1 осмотрел автомобиль, заглянул под капот. После чего ФИО1 сказал, что его все устраивает, и ФИО1 обговорит все детали с ...... 

Вечером супруг ....... сказал, что договорился с ФИО1 о купле-продаже их автомобиля ......., что ФИО1 приобретет указанный автомобиль за 25 000 рублей. ...... удивилась, так как это была слишком дорогая цена для их автомобиля, но супруг сказал, что ФИО1 срочно нужна запчасть с их ........», которую ФИО1 переставит на свою ......», поэтому ФИО1 покупает, не торгуясь. 

Чуть позже супруг сказал, что ФИО1 приедет 07 мая 2017 года за автомобилем, но деньги им отдаст позже, после продажи ....», которая должна была состояться в конце мая 2017 года. 

07 мая 2017 года в вечернее время к ним домой приехал ФИО1 на автомобиле ......, черного цвета. ...... вышел к ФИО1, ..... не выходила, поэтому не знает, приезжал ФИО1 с кем-то или сам. ФИО1 написал расписку, в которой указал, что до 21.05.2017 отдаст 25 000 рублей в качестве оплаты за автомобиль ....... ПТС и техпаспорт супруг отдал ФИО1, чтобы тот мог транспортировать автомобиль. Техпаспорт ФИО1 потом вернул. При этом ФИО1 ....... дал «слово мужика», что отдаст деньги. Затем спустя некоторое время приехал эвакуатор, который забрал автомобиль ........ Но при этом ...... также не присутствовала, так как не выходила из дома. Затем ФИО1 с эвакуаторщиком погрузили автомобиль ...... и уехали в неизвестном направлении, до настоящего времени денежные средства не возвращены. 

После этого ....... обратился в правоохранительные органы с заявлением о совершенном мошенничестве. Своими действиями ФИО1 причинил ...... материальный ущерб в сумме 25 000 рублей, что является для их семьи значительным ущербом.

Показаниями свидетеля ....... согласно которым в 20-х числах июня 2017 года они с ....... решили сделать ремонт и им понадобились денежные средства, в связи с чем они решили продать автомобиль ....... года выпуска, принадлежащий ....... который стоял у него во дворе по адресу его регистрации. ....... попросил ее сына ...... выложить на интернет-сайт объявлений «Авито» объявление о продаже указанного автомобиля, поставив цену 50 000 рублей. В данном объявлении сын указал свой номер телефона. 

25 июня 2017 года они с ..... находились в г. Усть-Лабинск по своим делам, когда им позвонил ....... и сообщил, что позвонил покупатель на их автомобиль. Когда они приехали домой на мобильный телефон ....... позвонил ФИО1, который сообщил, что хочет приобрести их автомобиль, при этом он даже не торговался по цене, что ее немного удивило. Также ФИО1 еще по телефону представился, в связи с чем ФИО3 подумал, что тот является родственником товарища ...... при этом ФИО1 назвал в качестве своих друзей некоторых жителей ст. ..., например жителя по фамилии ......, который уже скончался. Своими знакомствами ФИО1 расположил их к себе, они подумали, что ФИО1 хороший человек. Также по телефону ФИО1 попросил продать ему автомобиль с отсрочкой платежа, так как ФИО1 автомобиль нужен был срочно, точнее мосты из их автомобиля, чтобы ехать на соревнования, а денег у ФИО1 в тот момент не было, но ФИО1 сказал, что сможет отдать все 50 000 рублей до 25.07.2017. ...... поверил ФИО1 и согласился. 

25 июня 2017 года ближе к вечеру ФИО1 приехал на эвакуаторе с эвакуаторщиком и какой-то девушкой, данные которой ей не известны. ........ с ФИО1 еще раз оговорили, что ФИО1 отдаст им деньги за автомобиль до 25 июля 2017 года, о чем она написала расписку, а ФИО1 расписался. Расписку писала она, так как когда ФИО1 написал ее самостоятельно, то там ничего не было понятно. 

Далее они стали неоднократно звонить ФИО1, но у ФИО1 каждый раз находились отговорки, в последний раз они позвонили в начале августа 2017 года, ФИО1 сказал, что его супруга должна продать дом и отдать им деньги. Впоследствии она разговаривала с женщиной, которая представлялась как супруга ФИО1, и она ей сказала: «Какой дом я должна продавать, если у меня ничего нет». С ней они созванивались только по абонентскому номеру ФИО1

В начале августа 2017 года, когда они на протяжении нескольких дней не могли дозвониться ФИО1, она уговорила пойти ...... написать заявление в полицию. Когда они пришли писать заявление, то выяснили, что ФИО1 не брал трубку, потому что его задержали сотрудники полиции, и он находился в ИВС.

Показаниями свидетеля ...... согласно которым автомобиль ......, государственный регистрационный знак ... регион, у них на протяжении двух лет стоял около двора, они его периодически выставляли на продажу. 

23 июля 2017 года они с супругом находились дома. Около 13 часов 00 минут она услышала, как в калитку кто-то постучал. ....... выглянула на улицу, ФИО1 выглянул через калитку и спросил: «УАЗик продаете?». ....... ответила утвердительно, тогда ФИО1 спросил за сколько, она ответила, что дорого. Далее ФИО1 попросил позвать хозяина автомобиля, в связи с чем ...... зашла в дом и позвала ...... пройти на улицу. Далее супруг пошел к ФИО1, а она вернулась в дом на кухню, так как что-то готовила. При этом супруг назвал ФИО1 цену 70 000 рублей, на что ФИО1 согласился, не торгуясь. 

В какой-то момент ...... позвал ее на улицу, чтобы ...... записала номера телефонов ФИО1 и адрес. Так ФИО1 назвал свой номер телефона, номер телефона своей матери по имени ..... (в случае если они не смогут дозвониться по его номеру) - ..., также ФИО1 оставил свой адрес: г... В ходе разговора ФИО1 рассказывал, что у него имеется бизнес, он сдает ........» в аренду для поездки в горы. Также ФИО1 попросил предоставить ФИО1 рассрочку на три недели, так как у него должны были быть деньги, но ФИО1 кто-то не отдал, а автомобиль ФИО1 нужен срочно, так как ФИО1 надо работать. ФИО1 изначально говорил, что будет отдавать деньги раз в неделю. Однако затем ФИО1 сказал, что лучше соберет всю сумму разом за три недели, и отдаст им. ....... поверил ФИО1 и согласился. 

Спустя примерно полчаса ФИО1 вернулся с эвакуаторщиком. «........» погрузили на эвакуатор, при этом ФИО1 сорвал государственный регистрационный знак на их автомобиле, поясняя, что это необходимо сделать, чтобы к ФИО1 «не придрались», он скажет, что везет автомобиль на металлолом. По поводу техпаспорта и ПТС ...... с ФИО1 договорились, что ФИО1 получит документы, как только привезет им деньги. Далее ФИО1 уехал в неизвестном направлении с их автомобилем. 

Далее они ждали три недели. ....... говорила ......, что как это они отдали автомобиль даже без первоначального взноса. На что ...... пояснил, что документы на автомобиль остались же у них, поэтому не стоит волноваться. Они никому, даже своим детям, не сообщали о продаже «......».

06 августа 2017 года они поехали в магазин, расположенный по ..., так же они вспомнили, что ФИО1 говорил, что проживает недалеко от указанного магазина. Они решили напомнить ФИО1 про деньги и подъехали к домовладению, расположенному по адресу: .... На заборе указанного домовладения было написано: «Продаю» и номер телефона, когда супруг позвонил по указанному номеру, то никто трубку не взял, поэтому они подумали, что это номер телефона риелтора, указанный номер у них не сохранился. Дома также никого не было. Они были в шоке. ...... позвонил ФИО1, но ФИО1 не взял трубку. Далее они позвонили по телефону, который ФИО1 указывал, как телефон матери. Трубку взяла женщина и сказала, что у нее вообще нет сына, и ФИО1 она не знает, ничем он не занимается. После этого женщина дополнила: «Не звоните сюда больше, вы уже надоели». Они поняли, что ФИО1 их обманул, в связи с чем она позвонила в полицию, а после ...... написал заявление о совершенном в отношении него преступлении ФИО1

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ....................................................

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела:

По эпизоду ч. 1 ст. 139 УК РФ (в отношении .........

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 17.06.2017, согласно которому ....... просит привлечь к ответственности ФИО1, который 17.06.2017 около 02 часов 00 минут проник в принадлежащее ей домовладение против ее воли, расположенное по адресу: ... (т. 1 л.д. 11);

Протоколом осмотра места происшествия от 17.06.2017, согласно которому зафиксировано место совершения преступления – незаконного проникновения в жилище ..... совершенное ФИО1 в домовладение, расположенное по адресу: .... (т. 1 л.д. 12-16; т. 1 л.д. 17-20);

Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2017, согласно которому зафиксировано место совершения преступления - незаконного проникновения в жилище ....... совершенное ФИО1 в домовладение, расположенное по адресу: .... (т. 1 л.д. 104-110; т. 1 л.д. 111-113; т. 1 л.д. 114);

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 15.09.2017, согласно которому обвиняемый ФИО1 показал на месте обстоятельства произошедшего и указал способ совершения им преступления – незаконного проникновения в жилище, расположенное по адресу: ... против воли проживающего в нем ....... (т. 3 л.д. 113-120, т. 3 л.д. 121-136, т. 3 л.д. 137);

Протокол осмотра предметов от 20.09.2017, согласно которому осмотрены сведения о телефонных соединениях абонентского номера ... находящегося в пользовании потерпевшей ФИО4 В ходе осмотра установлено, что 16.06.2017 в 22 часа 01 минуту зафиксировано соединение с абонентом ...; длительность соединения составила 01 минуту 10 секунд. 

17.06.2017 в 00 часов 50 минут зафиксировано соединение с абонентом ...; длительность соединения составила 00 минут 29 секунд.

17.06.2017 в 00 часов 53 минуты зафиксировано соединение с абонентом ...; длительность соединения составила 10 минут 46 секунд.

17.06.2017 в 03 часа 56 минут зафиксировано соединение с абонентом ...; длительность соединения составила 01 минуту 31 секунду. (т. 4 л.д. 7-8);

Свидетельством о государственной регистрации права от 20.07.2015, согласно которому 1/3 жилого дома, площадью 44,3 кв.м., расположенного по адресу: ..., принадлежит ........., (__)____ года рождения. (т. 1 л.д. 116);

Свидетельством о государственной регистрации права от 20.07.2015, согласно которому 1/3 жилого дома, площадью 44,3 кв.м., расположенного по адресу: ... принадлежит ......., (__)____ года рождения. (т. 1 л.д. 117);

Свидетельство о государственной регистрации права от 20.07.2015, согласно которому 1/3 жилого дома, площадью 44,3 кв.м., расположенного по адресу: ..., принадлежит ........, (__)____ года рождения. (т. 1 л.д. 118);

По эпизоду ч. 2ст. 159 УК РФ (в отношении ........

Протоколом принятия устного заявления о преступлении ......... от 07.08.2017, согласно которому ...... просит привлечь к ответственности ФИО1, который в середине апреля 2017 года мошенническим путем, под предлогом приобретения принадлежащего ему автомобиля ......., государственный номер ... регион, завладел указанным автомобилем, чем причинил ему значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей. (т. 2 л.д. 7);

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.08.2017, согласно которому в июле он злоупотребив доверием своего знакомого ....... под предлогом покупки транспортного средств ...... вел последнего в заблуждение, пообещал, что вернет денежные средства за автомобиль, завладел его транспортным средством. После чего сдал его на металлолом в ст. ... на пересечении улиц .... Денежные средства его знакомому ........ не вернул. Он осознавал, что завладевает имуществом ...... путем обмана. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 96-97);

Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2017, согласно которому осмотрена территория, прилегающая ко двору домовладения и домовладение, расположенное по адресу: ... в ходе которого изъяты: ламинированное свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ......., 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., кузов номер: ..., государственный регистрационный знак: ..., собственник (владелец): ........, выдан 19.10.2012 и паспорт транспортного средства № ..., на автомобиль ......., 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN... номер кузова: ..., согласно которому 15.10.2012 указанный автомобиль зарегистрирован на ......... (т. 2 л.д. 10-12; т. 2 л.д. 13-14);

Протоколом осмотра документов от 16.09.2017, согласно которому осмотрены, изъятые 07.08.2017 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ...: ламинированное свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ....., 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., кузов номер: ..., государственный регистрационный знак: ... собственник (владелец): ........, выдан 19.10.2012 и паспорт транспортного средства № ..., на автомобиль ......., 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., номер кузова: ..., согласно которому 15.10.2012 указанный автомобиль зарегистрирован на ....... После осмотра свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ....., паспорт транспортного средства № ... на автомобиль ..... признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 2 л.д. 16-17; т. 2 л.д. 18-21);

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 15.09.2017, согласно которому обвиняемый ФИО1 показал на месте обстоятельства совершения им преступления – мошенничества, то есть незаконного приобретения права на имущество, принадлежащее ....... (т. 3 л.д. 113-120, т. 3 л.д. 121-136, т. 3 л.д. 137);

Заключением эксперта № ... от 21.09.2017, согласно которому рыночная стоимость автомобиля ...... составляет 25 000 рублей. (т. 4 л.д. 64-81);

По эпизоду ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении ........

Протоколом принятия устного заявления о преступлении ..... от 07.08.2017, согласно которому ....... просит привлечь к ответственности ФИО1, который 07.05.2017 под предлогом приобретения принадлежащего ему автомобиля ......, государственный номер ... регион мошенническим путем завладел указанным автомобилем, чем причинил ему значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей. (т. 2 л.д. 41);

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.08.2017, согласно которому ФИО1 сознается в совершенном им деянии, так около двух месяцев назад он своего знакомого ........ в заблуждение, сказав тому, что покупает его транспортное средство ....... белого цвета, завладел его транспортным средством путем обмана, не заплатил никаких денежных средств. Снял двигатель с «Волги» и поставил его на другую машину «........». Остальное сдал на металлолом в ст. ... на пересечении улиц .... Денежные средства ........ он не вернул, осознавая в том, что завладевает имуществом ...... путем обмана. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 89-90);

Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2017, согласно которому осмотрена территории двора домовладения, расположенного по адресу: ... в ходе которого изъяты: ламинированное свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ......, 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., кузов номер: ..., двигатель номер: ... государственный регистрационный знак: ..., собственник (владелец): ........., выдан 12.11.2010 и фрагмент тетрадного листа бумаги «в клеточку», на котором имеется текст, выполненный рукописным способом красителем синего цвета: «Расписка… Я ФИО1 взял машыну в долг ....... в суме 25000 т.р у ......... На срок 7 мая до 21 мая обезуюс одать в срок… ФИО1 (подпись)». (т. 2 л.д. 44-46);

Протоколом осмотра документов от 16.09.2017, согласно которому осмотрены, изъятые 07.08.2017 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ... ламинированное свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ....... 1997 года выпуска, идентификационный номер (VIN): ..., кузов номер: ..., двигатель номер: ..., государственный регистрационный знак: ..., собственник (владелец): ......., выдан 12.11.2010 и фрагмент тетрадного листа бумаги «в клеточку», на котором имеется текст, выполненный рукописным способом красителем синего цвета: «Расписка… Я ФИО1 взял машыну в долг Газ 310 в суме 25000 т.р у ........ На срок 7 мая до 21 мая обезуюс одать в срок… ФИО1 (подпись)». После осмотра свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ......, расписку ФИО1 от 07.05.2017 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 2 л.д. 48-49; т. 2 л.д. 50-53);

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 15.09.2017, согласно которому обвиняемый ФИО1 показал на месте обстоятельства совершения им преступления – мошенничества, то есть незаконного приобретения права на имущество, принадлежащее ...... (т. 3 л.д. 113-120, т. 3 л.д. 121-136, т. 3 л.д. 137);

Заключением эксперта № ... от 21.09.2017, согласно которому рыночная стоимость автомобиля ...... составляет 43 000 рублей. (т. 4 л.д. 64-81);

По эпизоду ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении ........)

Протоколом принятия устного заявления о преступлении ....... от 09.08.2017, согласно которому ....... просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 25.06.2017 обманным путем завладел принадлежащим ему автомобилем .......... стоимостью 50 000 рублей, чем причинил ему значительный ущерб. (т. 2 л.д. 115);

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 09.08.2017, согласно которому25.06.2017 через сайт «Авито» он нашел объявление о продаже автомобиля ........ После он созвонился с хозяином автомобиля ......... и они договорились о том, что данный автомобиль он приобретет в рассрочку.

Так, в 15 часов 25.06.2017 он нанял эвакуатор и поехал в ст. ... где приобрел автомобиль. До настоящего времени обязательства свои он не выполнил. В содеянном раскаивается, вину признает. (т. 2 л.д. 128);

Протоколом выемки от 07.09.2017, согласно которому в кабинете следователя следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265, в ходе выемки изъяты: паспорт транспортного средства серия ... на автомобиль ....... договор купли-продажи № б/н от 19.08.2009, акт приема-передачи транспортного средства, страховой полис серия ..., расписку ФИО1 (т. 2 л.д. 187-189; т. 2 л.д. 190; т. 2 л.д. 191);

Протоколом осмотра документов от 16.09.2017, согласно которому осмотрены, изъятые 07.09.2017 в ходе выемки, в кабинете следователя следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265: Паспорт транспортного средства серия ..., на котором имеется отметка: «Дубликат», на автомобиль ......, кабриолет, 1983 года выпуска, зеленого цвета, идентификационный номер (VIN): отсутствует, номер двигателя: ..., дата выдачи паспорт: 07.08.2009, согласно которому собственником является ООО «Агроцентр» ЕвроХим Усть-Лабинск с 11.08.2009; договор купли-продажи № б/н от 19.08.2009, согласно которому продавец: ООО «Агроцентр ЕвроХим Усть-Лабинск»; покупатель: .......; предмет договора: транспортное средство марки ....... ......., 1983 года выпуска, модель № двигателя: ..., идентификационный номер (VIN): отсутствует; стоимость автомобиля – 5 000 рублей; на последнем листе которого имеются реквизиты сторон, подписи; на 2 листах; акт приема-передачи транспортного средства (приложение № 1 к договору купли-продажи транспортного средства), согласно которому ООО «Агроцентр ЕвроХим Усть-Лабинск» передал, а ФИО3 принял транспортное средство марки ........., 1983 года выпуска, модель № двигателя: ..., идентификационный номер (VIN): отсутствует, автомобиль передан в неисправном состоянии без повреждений; страховой полис серия ..., срок действия договора с 00 часов 00 минут 05.08.2009 по 23 часа 59 минут 59 секунд 04.08.2010, страхователь и собственник транспортного средства: ООО «Агроцентр ЕвроХим Усть-Лабинск»; транспортное средство марки ....... государственный регистрационный знак транспортного средства: ..., а также квитанция № 1015924 серия 23-7000 на получение страховой премии (взноса); Фрагмент тетрадного листа бумаги «в клеточку», на котором имеется текст, выполненный рукописным способом красителем синего цвета: «Расписка… Я ........ паспорт 

<

...>. Выдан 02.02.2004 г. прописан. ... 17. Продал машину Увазик 469 ФИО1 паспорт .... Выдан 06.06.2012 г. прописан г. .... Обязуюсь отдать деньги в течение 30 дней. В сумме пятьдесят тысяч рублей… ФИО1 (подпись)… 25 июля (подпись)». После осмотра паспорт транспортного средства серия ... на автомобиль ........., договор купли-продажи № б/н от 19.08.2009, акт приема-передачи транспортного средства, страховой полис серия ..., расписку ФИО1 признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 2 л.д. 192-194; т. 2 л.д. 195-198);

Протоколом осмотра от 16.09.2017, согласно которому осмотрен оптический носитель, поступивший от оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», с информацией о телефонных соединениях абонентского номера ..., используемого ФИО1 При осмотре установлены соединения в период с 23.07.2017 с телефонным номером ... используемым потерпевшим ФИО3 (т. 3 л.д. 38-39; т. 3 л.д. 40);

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 15.09.2017, согласно которому обвиняемый ФИО1 показал на месте обстоятельства совершения им преступления – мошенничества, то есть незаконного приобретения права на имущество, принадлежащее ........т. 3 л.д. 113-120, т. 3 л.д. 121-136, т. 3 л.д. 137);

Заключением эксперта № ... от 21.09.2017, согласно которому рыночная стоимость автомобиля ........ составляет 68 000 рублей. (т. 4 л.д. 64-81);

По эпизоду ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении ......

Протоколом принятия устного заявления о преступлении ..... от 06.08.2017, согласно которому ФИО2 просит оказать содействие в поиске его автомобиля ....., государственный регистрационный знак ..., который 23.07.2017 неустановленное лицо путем злоупотребления доверием, завладело не заплатив и до настоящего времени место нахождения его автомобиля остается не известным. Сумма ущерба в 70 000 рублей для него является значительной. (т. 1 л.д. 201-202);

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 07.08.2017, согласно которому около трех недель назад на сайте «Авито» я увидел размещенное объявление о продаже ...... зеленого цвета, государственный номер не помнит. В этот день он позвонил по данному номеру и договорился встретиться. Он приехал на ул... К нему вышел мужчина, который показал автомобиль, он имея корыстный умысел войдя в доверие мужчине, завладел транспортным средством ....... при этом пояснил, что занимается «джиппингом» и денежных средств пока нет, но он отдаст их потом. После того, как завладел транспортным средством, вызвал эвакуатор и сдал автомобиль в ст. Ладожской в пункт приема металлолома. До настоящего времени он денежные средства гражданину, у которого покупал, не вернул. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не судить. (т. 2 л.д. 85-86);

Протоколом выемки от 11.09.2017, согласно которому в кабинете следователя следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265, в ходе выемки у потерпевшего ...... изъяты: паспорт транспортного средства серия ..., на автомобиль ......, свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ........ (т. 2 л.д.244-246; т. 2 л.д. 247; т. 2 л.д. 248);

Протоколом осмотра документов от 16.09.2017, согласно которому осмотрены, изъятые 11.09.2017 в ходе выемки у свидетеля ........ в кабинете следователя следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265: паспорт транспортного средства серия ..., на автомобиль ......, свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ..... После осмотра паспорт транспортного средства серия ..., на автомобиль ...... свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ...... признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т. 2 л.д. 249-250; т. 2 л.д. 251-254);

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 15.09.2017, согласно которому обвиняемый ФИО1 показал на месте обстоятельства совершения им преступления – мошенничества, то есть незаконного приобретения права на имущество, принадлежащее .......т. 3 л.д. 113-120, т. 3 л.д. 121-136, т. 3 л.д. 137);

Заключением эксперта № 02-01-04-049 от 21.09.2017, согласно которому рыночная стоимость автомобиля ....... составляет 67 000 рублей. (т. 4 л.д. 64-81).

Доказательства, исследованные в ходе судебного дают суду основания считать, что подсудимый виновен в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинении. Исследованные доказательства полностью соответствуют установленным по делу фактическим данным и не вызывают сомнений в своей достоверности, взаимно подтверждая и дополняя друг друга.

Оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 139, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ доказана в полном объеме, а его действия квалифицированы верно.

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые и достоверные, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Процессуальных нарушений по делу не допущено и недозволенных методов ведения следствия материалами предварительного расследования не установлено. Все процессуальные документы составлены надлежащим образом в соответствии с требованиями УПК РФ.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжкого преступления, направленного против собственности.

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризуемого удовлетворительно по месту жительства, не состоявшего на учете у врача-психиатра, врача-нарколога, ранее судимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание на основании ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как считает что именно данный вид наказания может повлиять на его исправление. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

В ходе рассмотрения уголовного дела потерпевшими ................ были заявлены гражданские иски по делу о взыскании с ФИО1 сумм ущерба причиненного преступлениями.

Данные гражданские иски подлежат удовлетворению, так как действиями подсудимого, потерпевшим ................. был причинен материальный ущерб.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 139 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (эпизод по ........ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (эпизод по ........) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (эпизод по ...... и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (эпизод по ...........) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ наказание в виде обязательных работ заменить на 20 дней лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года два месяца.

На основании п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытого наказания нахождение ФИО1 под стражей в период с 07 августа 2017 года по 07 февраля 2018 года включительно.

Меру пресечения – содержание под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу .......... компенсацию морального вреда в сумме 10 000 рублей, материального вреда в сумме 50 000 рублей.

Гражданский иск ....... удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ........... компенсацию морального вреда в сумме 10 000 рублей, материального вреда в сумме 67 000 рублей.

Вещественные доказательства: 

- свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ........., расписка ФИО1 от 07.05.2017, изъятые 07.08.2017 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ... (хранятся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265) – вернуть по принадлежности; 

- свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ........, паспорт транспортного средства ... на автомобиль ......., изъятые 07.08.2017 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ... (хранятся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265) – вернуть по принадлежности;

- паспорт транспортного средства серия ... на автомобиль ......., договор купли-продажи № б/н от 19.08.2009, акт приема-передачи транспортного средства, страховой полис серия ..., расписка ФИО1, изъятые 07.09.2017 в ходе выемки у ........ в кабинете следователя следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265 (хранятся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265) – вернуть по принадлежности;

- паспорт транспортного средства серия ..., на автомобиль ........, свидетельство серия ... о регистрации транспортного средства ......., изъятые 11.09.2017 в ходе выемки у свидетеля ......., в кабинете следователя следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265 (хранятся в камере вещественных доказательств следственного отдела по Выселковскому району следственного управления СК России по Краснодарскому краю, расположенной по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Выселки, ул. Широкая, д. 265) – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Выселковского районного суда Теплухин Р.В.